Kính gửi:

- Các chi cục, trung tâm tuyến tỉnh;

- Các bệnh viện, trung tâm y tế tuyến huyện.

Thực hiện Công điện số 374/CĐ-BYT ngày 25/3/2021 của Bô Y tế về tăng

cường phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số

82/KH-UBND ngày 19/3/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 trong thời gian tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Kế hoạch gửi

kèm); Sở Y tế yêu cầu các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện các nội dung

sau:

1. Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các hướng dẫn

chuyên môn của Bộ Y tế, Sở Y tế về phòng chống dịch COVID-19.

2. Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác. Có kế hoạch/phương án chi tiết, cụ thể để chủ động ứng phó với

các tình huống của dịch COVID-19. Tăng cường các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 tại các cửa khẩu, cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh, đồng

thời phải chú ý đến các dịch bệnh lưu hành như cúm A(H5N1), sốt xuất huyết, ho gà,

bạch hầu, sởi, rubella, tay chân miệng; kịp thời lấy mẫu xét nghiệm để chẩn đoán xác

định tác nhân gây bệnh, triển khai xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh xâm nhập

và lây lan trong cộng đồng. Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám

sát hoạt động phòng chống dịch bệnh trong đó có dịch COVID-19, tiêm chủng phòng

bệnh, an toàn thực phẩm tại địa phương.

3. Tiếp tục rà soát triệt để các trường hợp đi về từ khu vực có dịch, các trường

hợp tiếp xúc gần với các trường hợp mắc bệnh, các trường hợp nhập cảnh trái phép;

khi có ca bệnh phải thực hiện việc truy vết thần tốc, tổ chức lấy mẫu, xét nghiệm và

yêu cầu thực hiện nghiêm việc cách ly, giám sát y tế theo đúng hướng dẫn của Bộ Y

tế; đảm phát hiện sớm các trường hợp mắc COVID-19 và triển khai quyết liệt các

biện pháp khoanh vùng dập dịch triệt để trong thời gian nhanh nhất; thực hiện khai

báo y tế tại các địa điểm công cộng, các khu vực tập trung đông người.

3. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hóa chất,

thuốc sẵn sàng đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian tổ chức bầu

cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số: 1000/SYT - NVY

V/v tăng cường phòng, chống dịch

COVID-19 và đảm bảo y tế phục vụ

bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021- 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

                   Hà Tĩnh, ngày 07 tháng 4 năm 2021

2

kỳ 2021-2026. Thành lập/kiện toàn tổ phòng chống dịch lưu động; tổ cấp cứu ngoại

viện để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo sơ cứu, vận chuyển khi cần.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền để mọi người dân và cán bộ, viên chức

thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong thời

gian tổ chức bầu cử, đặc biệt là thông điệp “5K”.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Căn cứ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 19/3/2021 tham mưu xây dựng kế

hoạch thực hiện của ngành Y tế.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến dịch COVID-19 và các dịch bệnh

khác; tham mưu kịp thời công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 trong thời gian tổ chức bầu cử. Thông báo khẩn cấp và chỉ đạo thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch cần thiết khi phát hiện các trường hợp là F1, F2, các trường

hợp nghi nhiễm và những người có liên quan tại các điểm bầu cử.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư, hóa chất...

phòng chống dịch bệnh phục vụ bầu cử;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trung tâm y tế tuyến huyện thực hiện nhiệm vụ

phòng chống dịch bệnh; tăng cường giám sát cộng đồng, phát hiện sớm các trường

hợp nghi nhiễm COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; tổ chức tập huấn,

hướng dẫn phòng, chống dịch trong thời gian bầu cử cho tuyến dưới (nếu cần).

6. Trung tâm Y tế tuyến huyện: Chỉ đạo Trạm Y tế tăng cường giám sát cộng

đồng, phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm COVID-19 và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác; thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường khử

khuẩn cho các Hội nghị tiếp xúc cử tri và các địa điểm bỏ phiếu cố định, lưu động.

7. Các cơ sở khám, chữa bệnh: Tiếp tục thực hiện nghiêm ngặt quy định

phòng ngừa lây nhiễm COVID-19 trong các cơ sở khám chữa bệnh. Tổ chức tốt công

tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân, phân luồng khám bệnh, thiết lập khu vực riêng để

khám, cách ly điều trị, cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm, tránh lây nhiễm

chéo trong bệnh viện, phát hiện kịp thời các trường hợp mắc, nghi mắc COVID-19

và các bệnh truyền nhiễm khác.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, bất thường đề nghị liên hệ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để được hướng dẫn

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh ( để báo cáo);

- Giám đốc, các Phó giám đốc Sở;

- UBND các huyện, TP, TX  (để p/h chỉ đạo);

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lương Tâm

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-07T10:02:50+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2021-04-07T10:03:10+0700